
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/ £  <?9. <№М  №

Иркутск
Об обращении Законодательно­
го Собрания Свердловской об­
ласти к Министру труда и соци­
альной защиты Российской Фе­
дерации Котякову А.О. с пред­
ложением о дополнении класси­
фикации технических средств 
реабилитации (изделий) в рам­
ках федерального перечня реа­
билитационных мероприятий, 
технических средств реабилита­
ции и услуг, предоставляемых 
инвалиду, утвержденного рас­
поряжением Правительства Рос­
сийской Федерации от 30 декаб­
ря 2005 г. № 2347-р, наименова­
ниями современных техниче­
ских средств реабилитации

Рассмотрев обращение Законодательного Собрания Свердловской 
области к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации 
Котякову А.О. с предложением о дополнении классификации технических 
средств реабилитации (изделий) в рамках федерального перечня реабили­
тационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, 
предоставляемых инвалиду, утвержденного распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р, наименованиями 
современных технических средств реабилитации, руководствуясь ста­
тьей 47 Устава Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать обращение Законодательного Собрания Свердловской 
области к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации 
Котякову А.О. с предложением о дополнении классификации технических



2

средств реабилитации (изделий) в рамках федерального перечня реабили­
тационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, 
предоставляемых инвалиду, утвержденного распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р, наименованиями 
современных технических средств реабилитации (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Министру труда и социаль­
ной защиты Российской Федерации Котякову А.О. и в Законодательное 
Собрание Свердловской области.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 16.09.2020 
№ 33/38-3C

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.07.2020 №  2641-ПЗС

г. Екатеринбург

Об обращении Законодательного 
Собрания Свердловской области 
к Министру труда и социальной 
защиты Российской Федерации 
Котякову А.О. с предложением 
о дополнении классификации 
технических средств реабилитации 
(изделий) в рамках федерального 
перечня реабилитационных 
мероприятий, технических 
средств реабилитации и услуг, 
предоставляемых инвалиду, 
утвержденного распоряжением 
Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 
2005 г. № 2347-р, наименованиями 
современных технических 
средств реабилитации

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять обращение Законодательного Собрания Свердловской 

области к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации 
Котякову А.О. с предложением о дополнении классификации технических 
средств реабилитации (изделий) в рамках федерального перечня реабилита­
ционных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предо­
ставляемых инвалиду, утвержденного распоряжением Правительства Рос­
сийской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р, наименованиями совре­
менных технических средств реабилитации.

2. Направить настоящее постановление в законодательные (представи­
тельные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации с 
предложением поддержать данное обращение.



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

_______________ ПРЕДСЕДАТЕЛЬ________
ул. Бориса Ельцина, д. 10, г. Екатеринбург, 620031 

тел.: 8 (343) 354-76-02, 8 (343) 354-76-03, факс 8 (343) 354-76-09 
e-mail: document@zsso.ru, http://w ww.zsso.ru

с/-/. &¥■ Руководителям законодательных
На №__________ от__________  (представительных) органов

государственной власти 
субъектов Российской Федерации

Направляю Вам принятое 21 июля 2020 года на сорок шестом засе­
дании Законодательного Собрания Свердловской области постановление 
№ 2641-ПЗС «Об обращении Законодательного Собрания Свердловской об­
ласти к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации Котя- 
кову А.О. с предложением о дополнении классификации технических 
средств реабилитации (изделий) в рамках федерального перечня реабилита­
ционных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предос­
тавляемых инвалиду, утвержденного распоряжением Правительства Россий­
ской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р, наименованиями современ­
ных технических средств реабилитации» (прилагается).

0(L
о /

Балюк
(343) 354-75-22

mailto:document@zsso.ru
http://www.zsso.ru


3

Приложение
к постановлению Законодательного 

Собрания Свердловской области

от 21.07.2020 № 2641-ПЗС

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного Собрания Свердловской области к 

Министру труда и социальной защиты Российской 
Федерации Котякову А.О. с предложением о дополнении 

классификации технических средств реабилитации (изделий) 
в рамках федерального перечня реабилитационных 

мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, 
предоставляемых инвалиду, утвержденного распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2005 г. № 2347-р, наименованиями современных 

технических средств реабилитации

Уважаемый Антон Олегович!

В Российской Федерации за период, прошедший после ратификации 
Конвенции о правах инвалидов, в целях создания активной социальной поли­
тики государства в отношении лиц с ограниченными возможностями здоро­
вья проведена работа по совершенствованию правового регулирования и 
практической деятельности в сфере социальной защиты, реабилитации (аби- 
литации) и социальной интеграции инвалидов. В настоящее время создана 
необходимая нормативная правовая база: приняты федеральные и региональ­
ные законы и государственные программы, направленные на создание до­
ступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения, в 
том числе на адаптацию в этих целях социальной, транспортной и инженер­
ной инфраструктур. В то же время в Законодательное Собрание Свердлов­
ской области поступают обращения от общественных организаций инвали­
дов и граждан с ограниченными возможностями здоровья с предложениями о 
дополнении утвержденной приказом Министерства труда и социальной за­
щиты Российской Федерации от 13.02.2018 № 86н классификации техни­
ческих средств реабилитации (изделий) в рамках федерального перечня реа­
билитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, 
предоставляемых инвалиду, утвержденного распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р, наименованиями со­
временных технических средств реабилитации.

В настоящее время указанная классификация не в полной мере соот­
ветствует объективным потребностям инвалидов в технических средствах

4

реабилитации, способствующих интеграции инвалидов в общество и повы­
шению качества их жизни.

Депутаты Законодательного Собрания Свердловской области обраща­
ются к Вам, уважаемый Антон Олегович, с предложением дополнить указан­
ную классификацию наименованиями современных технических средств 
реабилитации:

1) раздел 7 «Кресла-коляски с ручным приводом (комнатные, прогу­
лочные, активного типа) с электроприводом, малогабаритные» -  наименова­
ниями «Лестничное подъемное устройство «ступенькоход» и «Электропри­
ставка к креслу-коляске с ручным приводом»;

2) раздел 19 «Телефонные устройства с текстовым выходом» -  наиме­
нованием «Смартфоны для инвалидов по зрению»;

3) раздел 21 «Специальные средства при нарушениях функций выделе­
ния (моче- и калоприемники)» -  наименованиями «Однокомпонентный дре­
нируемый калоприемник со встроенной плоской пластиной с фильтром», 
«Двухкомпонентный дренируемый калоприемник в комплекте: адгезивная 
пластина, плоская, и мешок дренируемый с фильтром» и «Двухкомпонент­
ный дренируемый калоприемник для втянутых стом в комплекте: адгезивная 
пластина, конвексная, и мешок дренируемый с фильтром».

381п-рпг



2

3. Направить настоящее постановление Министру труда и социальной 
защиты Российской Федерации Котякову А.О.

Председатель
С,

.f t .■ -------------  "  .

i f i ?/ у :Л\
Законодательного Собрания/П|. .1Гук(̂  ^ , \ У '■!

| t \  0Г'«'М /У,</\у  \ / -с' //

Л.В.Бабушкина

381п-рпг


